
 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino Referente Laura Casoni 
                                                                                                                                                        tel. +39 0737402433 
                                                                                                                                                        laura.casoni@unicam.it   

      

Procedura comparativa per la stipula di un (1) contratto di lavoro autonomo, per lo 

svolgimento dell’attività a supporto del progetto ID TNE23-00047 “ENhancing 

Governance and INnovation capacities for the higher Education System 

regeneration_ENGINES”, nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e Competenze universitarie avanzate”, Ambito di intervento 

1 “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 

formazione”, finanziato dall’Unione Europea - NEXT GENERATIONEU - CUP 

E11B24000500006  (Disposizione del Direttore Generale Prot. n 48565 del 18 giugno 2025) 

– APPROVAZIONE ATTI   

  

IL DIRETTORE GENERALE   

   

VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale 

dell’autonomia universitaria, prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, 

scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile degli Atenei; 

VISTA la Legge 24 dicembre 1993 n. 537, in particolare l’art. 5, con cui è stato dato avvio 

all’autonomia finanziaria dell’Università; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per il 

conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma, emanato con 

decreto rettorale Prot. n. 72025 del 18 novembre 2019; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Camerino, come modificato con decreto rettorale 

n. 179 del 18 settembre 2015; 

VISTO l’art. 2222 del Codice civile, relativo alla disciplina del lavoro autonomo; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6-bis del D.lgs. n. 165/2001, relativo al conferimento di incarichi 

individuali, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, tramite contratti di lavoro autonomo ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, 

nel rispetto dei principi di legalità, economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, che all’art. 1 comma 303 dispone che “Al fine di 

favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali e di valorizzare le attività 

di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri per lo Stato, a decorrere 

dall’anno 2017 gli atti e i contratti di cui all’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165, stipulati dalle università statali, non sono soggetti al controllo della Corte 

dei conti, previsto dall’articolo 3 comma 1 lett. f-bis) della Legge 14 gennaio 1994 n. 20”;  



 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino Referente Laura Casoni 
                                                                                                                                                        tel. +39 0737402433 
                                                                                                                                                        laura.casoni@unicam.it   

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 

97, che dispone il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 n. 

679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, ossia il cd. “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento giuridico italiano al 

Regolamento (UE) 2016/679; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Camerino, emanato 

con decreto rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, ora ulteriormente modificato con decreto 

rettorale n. 517/2024 Prot. n. 75786 del 2 ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, 

in base al quale l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno 

dell’Ateneo, al fine di garantire pari opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di 

reclutamento, indipendentemente da genere, etnia, religione o opinioni politiche, compreso il 

superamento dei divari territoriali; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, in particolare l’art. 3 comma 7, che dispone una 

preferenza in favore del candidato più giovane quale elemento preferenziale nel reclutamento 

del personale in caso di parità di punteggio; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e successive modifiche, che disciplina l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone disabili; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato dal 

Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico nelle sedute del 29 gennaio 2025, che 

contiene, quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, e 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO l’Avviso del Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 2023 per la 

concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transazionali – TNE; 

CONSIDERATO il Decreto Direttoriale n. 188 del 26 giugno 2024, in particolare l’Allegato 

1, con cui UNICAM ha ottenuto un contributo finanziario volto alla realizzazione  della 

sottomisura T4 “Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica 



 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino Referente Laura Casoni 
                                                                                                                                                        tel. +39 0737402433 
                                                                                                                                                        laura.casoni@unicam.it   

e competenze universitarie avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1, Ambito di intervento 1 

“Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione”, 

finanziato dall’Unione Europea –  NextGenerationEU, per un totale di € 175.009,20; 

VISTO l’art. 17 del Regolamento UE n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo»” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

VISTA la circolare RGS-MEF prot. n. 181858 del 28 giugno 2022, recante le “Linee guida per 

la realizzazione della sezione dedicata all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) nei siti web istituzionali delle Amministrazioni titolari di misure”; 

VISTI l’art 5 “Interventi finanziabili e criteri di ammissibilità”, in particolare i commi 2 a) e 2 

c), e l’art. 7 “Spese ammissibili” del suddetto Avviso Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 

2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del suddetto Avviso, il termine ultimo per la 

conclusione delle attività è fissato al 31 marzo 2026, per cui tutte le attività ammissibili a 

contributo dovranno svolgersi entro tale data e tutte le spese dovranno essere sostenute entro 

tale periodo; 

VISTE le Linee guida per la rendicontazione relative alla Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, sub-investimento 

“Iniziative educative transnazionali (TNE)”, versione 1.0 del 17 aprile 2025, Registro ufficiale 

U.0000640. 17 aprile 2025; 

PRESO ATTO che l’Università di Camerino ha autorizzato, con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 250/2024 Prot. n. 84315/2024 del 31 ottobre 2024, la stipula dell’Accordo 

di Partenariato per l’implementazione del progetto denominato ENGINES, coordinato 

dall’Università dell’Aquila per l’attuazione della sottomisura “Iniziative Transnazionali in 

materia di istruzione -TNE”, a seguito di ratifica del decreto rettorale n. 554/2024, Prot. n. 

81213 del 22 ottobre 2024; 

PRESO ATTO che l’Università di Camerino ha stipulato l’Atto d’obbligo e di accettazione 

del decreto di concessione del progetto codice TNE23-00047 “ENhancing Governance and 

INnovation capacities for the higher Education System regeneration – ENGINES” con 

l’Università degli Studi dell’Aquila, istituzione capofila del consorzio e gli altri soggetti 

attuatori; 

VISTO il CUP assegnato al progetto: E11B24000500006; 

CONSIDERATI gli accordi interistituzionali sottoscritti tra l’Università di Camerino e i 

Partner stranieri inseriti all’interno del partneriato TNE-ENGINES; 



 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino Referente Laura Casoni 
                                                                                                                                                        tel. +39 0737402433 
                                                                                                                                                        laura.casoni@unicam.it   

CONSIDERATO che il progetto TNE23-00047 “ENhancing Governance and Innovation 

capacities for the higher Education System regeneration – ENGINES”, mira alla promozione 

del modello d’istruzione italiano attraverso una maggiore mobilità di studenti e personale; 

TENUTO CONTO della richiesta, Prot. n. 45848 del 9 giugno 2025, presentata dal 

Responsabile dell’Area Responsabile Area Servizi agli Studenti, il Dott. Marco Quacquarini, 

di attivazione di n. 1 contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento di attività di supporto al 

progetto TNE-ENGINES, finanziato dall’Unione Europea - NEXT GENERATIONEU - CUP 

E11B24000500006; 

PRESO ATTO che l’interpello n. 43/2025 del 9 giugno 2025, finalizzato a reperire personale 

interno per le attività di collaborazione nell’ambito del progetto sopra indicato, ha avuto esito 

negativo; 

RICHIAMATA la Disposizione del Direttore Generale Prot. n. 48565 del 18 giugno 2025, 

relativa all’attivazione di una procedura comparativa per la stipula di un (1) contratto di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento dell’attività a supporto del progetto ID TNE23-00047 

“ENhancing Governance and INnovation capacities for the higher Education System 

regeneration_ENGINES”, nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 1, Investimento 

3.4 “Didattica e Competenze universitarie avanzate”, Ambito di intervento 1 “Miglioramento 

qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione”, finanziato 

dall’Unione Europea - NEXT GENERATIONEU - CUP E11B24000500006; 

RICHIAMATA la Disposizione del Direttore Generale Prot. n. 52661 del 30 giugno 2025, con 

la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice;  

PRESO ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice, trasmessi alla Responsabile del 

procedimento in data 4 luglio 2025;  

ACCERTATO che il costo massimo presunto per l’attivazione del contratto di lavoro 

autonomo è pari € 30.000,00, comprensivi di oneri carico ente ed eventuale IVA, se dovuta, 

oltre ai rimborsi spese per eventuali missioni legate al progetto, è da imputare al centro di costo 

ASSTNE2347 Servizio studenti PROGETTO TNE23-00047 “ENhancing Governance and 

INnovation capacities for the higher Education System regeneration – ENGINES” - Capofila 

Università Dell’Aquila”; 

ACCERTATA quindi, la regolarità dei verbali e dell’intera procedura;  

  

DISPONE   

  

- di approvare gli atti della Commissione giudicatrice relativi alla procedura comparativa 

per la stipula di un (1) contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento dell’attività a supporto 

del progetto ID TNE23-00047 “ENhancing Governance and INnovation capacities for the 

higher Education System regeneration_ENGINES”, nell’ambito del PNRR, Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e Competenze universitarie avanzate”, Ambito di 

intervento 1 “Miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 

formazione”, finanziato dall’Unione Europea - NEXT GENERATIONEU - CUP 

E11B24000500006;  



 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 

protocollo@pec.unicam.it Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino Referente Laura Casoni 
                                                                                                                                                        tel. +39 0737402433 
                                                                                                                                                        laura.casoni@unicam.it   

- di approvare la seguente graduatoria di merito, derivante dalla valutazione effettuata 

dalla Commissione giudicatrice, dove le/i candidate/i vengono individuate/i con il numero della 

domanda attribuito dalla piattaforma di Elix-form:   

  

Candidata/o Punteggio  

Titoli  

Punteggio  

Colloquio  

Punteggio 

Totale 

Idoneità  

Domanda n.  

389875  

 

       20 

  

52  

 

72 

  

Idonea  

Domanda n. 

       389939   

 

  

31  

  

38  

 

69 

  

Idonea 

   

 

- di dichiarare vincitrice della presente procedura comparativa la candidata Samanta 

MISICI, individuata dal numero di domanda n. 389875; 

- di procedere, quindi, alla stipula del contratto di lavoro autonomo, il quale avrà una 

durata di nove (9) mesi. 

Tale contratto decorrerà dalla data di perfezionamento dell’incarico, prevista per il 15 

luglio 2025, e terminerà il 14 marzo 2026, salvo proroghe del progetto.  

Il compenso pari a € 30.000,00, comprensivi di oneri carico ente ed eventuale IVA, se 

dovuta, oltre ai rimborsi spese per eventuali missioni legate al progetto, sarà da imputare sul 

centro di costo ASSTNE2347 Servizio studenti PROGETTO TNE23-00047 “ENhancing 

Governance and INnovation capacities for the higher Education System regeneration – 

ENGINES” - Capofila Università Dell’Aquila”, e sarà da erogare in rate mensili posticipate 

ovvero con le modalità concordate con il collaboratore.  

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

        Ing. Andrea Braschi 






		2025-07-10T17:54:45+0200
	IT
	Andrea Braschi




